
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416  27Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiros os servidores: DENILSON 
GOMES DA SILVA Matrícula nº 571947721, CPF 656.193.742-
20 e ALESSANDRO REIS PEREIRA Matrícula 54193886, CPF 
786.386.662-68.
II - Designar como equipe de apoio os servidores: ISMAEL
DA ROCHA SILVA Matrícula 5897283/1; JOSÉ GIOVANNI DA 
SILVA PEREIRA Matrícula 589955/1; JORGE EYMAR DE MATOS 
SILVA Matrícula 945791, CLICIA LOPES NERI SAMPAIO Matrícula 
571913501; JOSEANE CARVALHO FLORENZANO Matrícula 
57194900/1; FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELO Matrícula 
3225804.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 202875
PORTARIA Nº 036 DE 10 DE JULHO DE 2017
  A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017-
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2017/294175
RESOLVE:
Designar a servidora WALDEMARINA GONÇALVES 
BARROSO, Id Funcional n°5160987/1 ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde 
para responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 10/07/2017 
a 14/07/2017.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 13 de Julho de 2017.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 202829

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 158 de 07 de Junho de 2017/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.394 de 13/06/2017 Protocolo 190400.
Servidor (a):
Lucinelma Flora de Abreu Mota
Onde se lê
Período: 26/06/2017 a 30/06/2017 /  Nº de Diária: 4,5 ( quatro 
diárias e meias)
Leia-se
Período: 17/07/2017 a 21/07/2017 /  Nº de Diária: 4,5 ( quatro 
diárias e meias)        
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 202825
ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 178 de 19 de Junho de 2017/ Publicado 
no Diário Ofi cial n° 33.404 de 28/06/2017/ Protocolo 
196136.
Servidores (as):
Alberto Soares da Silva, Eládio Ângelo de Carvalho, 
Gleydson de Barros Coelho, Herberto de Carvalho Dantas 
Filho.
Onde se lê
Período: 09/07/2017 a 26/07/2017/ Nº de Diária: 17,5 
(dezessete diárias e meias)
Leia-se
Período: 09/07/2017 a 23/07/2017 / Nº de Diária: 14,5 
(quatorze diárias e meias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 202822

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 177 de 19 de Junho de 2017/ Publicado 
no Diário Ofi cial n° 33.404 de 28/06/2017/ Protocolo 
196138.
Servidor (a):
Juraci Lopes da Silva
Onde se lê
Período: 09/07/2017 a 26/07/2017/ Nº de Diária: 17,5 
(dezessete diárias e meias)
Leia-se
Período: 09/07/2017 a 23/07/2017 / Nº de Diária: 14,5 
(quatorze diárias e meias)           
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 202827

DIÁRIA
.

Portaria Nº 190 de 06 de Julho de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe de pesquisadores que irão realizar 
coleta de amostras ambientais para analise de agrotóxico e 
matais, e coleta de dados para o projeto “avaliação da Saúde 
Humana de Populações Potencialmente Expostas á Agrotóxicos 
no Oeste do Pará”.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra e Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 04/07/2017 a 05/07/2017 / N° de Diária: 2 meias 
diárias.
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
 Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 202834
Portaria Nº 191 de 06 de Julho de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar correções no banco de dados do SINAN, 
principalmente no agravo Febre Amarela e na oportunidade 
participar da reunião Ordinária do Colegiado de Intergestores da 
Região de Saúde do Tapajós.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba / PA – Brasil
Período: 17/07/2017 a 21/07/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
 Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 202837

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 0269 de 12 de Julho de 2017.
O Diretor do 10º CRS/SESPA Presidente da CIR Xingu, usando de 
suas atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual e 
na legislação vigente do SUS-Pará e, considerando o Regimento 
Interno da CIR Xingu, no que se refere a Secretaria Executiva 
da CIR.
Resolve: Nomear, a contar do dia 07 de julho de 2017, a servidora: 
Fabiana Elbi Rodrigues Nunes matricula: 57192509/1, 
Agente Administrativo-10ºCRS/SESPA, na função de Secretária 
Executiva da CIR Xingu.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Lucas Evangelista Urel
Coordenador da CIR/XINGU

Protocolo: 203037

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 759 de 13 de Julho de 2017.
Nome: Luciano Carvalho Duarte
Cargo: Chefe da DOCA
Matrícula/Siape:
CPF: 672.862.752-91
Período: 16 a 22.07.2017.
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Agua Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã e São 
Félix do Xingú 
Objetivo tratar de assuntos relacionados ao TED-tratamento fara 
do domicílio,
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 202865
Portaria nº 758  de 13 de Julho de 2017
Nome: Francisco Reginaldo de Moura
Cargo: Mecânico
Matrícula/Siape: 504337
CPF: 296.532.312-00
Período: 12 a 19.07.2017.
Nº de Diárias: 7,5 (Sete e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Ourilândia do Norte, Tucumã
Objetivo: Realizar apoio mecânico nas ações de controle da 
Malária, nos referidos municípios,

Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente
Protocolo: 202820

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 67/ 2017 – 13ºCRS
 FISCAL DE CONTRATO
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 
Procedimento de Dispensa de Licitação nº 036/2017, Processo 
n° 292646/2017
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS, Cargo: Assistente Social, Matricula nº 57205402-
2, para atuar como Fiscal do Contrato nº 036/2017, referente 
a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de fornecimento de passagens fl uviais Oeiras/Belém/
Oeiras, de acordo com o Termo de Referência visando atender as 
necessidades do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD 
do 13º CRS/SESPA, celebrado com a  empresa R.N.M. BARBOSA 
COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO - ME (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-
40).
 III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Cametá, 13 de julho de 2017.
  João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 202722


